PAGIUS

Hungari habitabant); suntque ibi loci antiqua quadam monumenta, inter quæ pons Trajani ad initia Turcia, & Belegrada (urbs etiamnum celeberrima), quæ triduo inde distat, turrisque sancti ac magni Constantini, & rursum ad ostium fluminis Sirmium, quod Belegrada abest itinere bidui: inde magna Moravia baptismo carens, quam Turca deseruerunt, cujusque Princeps olim Spondonoplocus, seu Zventibaldus, de quo & ejus Regno sæculo superiori non semel verba fecimus.

II.
Moritur S.
Gerardus
Abbas Bromiensis.

Sanctus Gerardus Abbas Broniensis, Monasterii nempe inter Wofam & Sabim, pari duarum horarum utrinque intervallo, tribus a Namurco siti, non hoc anno, ut putavit Baronius, sed sequenti ad Deum migravit. Sæc. enim Benedict. V. recitatur ejus Vita a Monacho Anonymo, hoc vel sequenti sæculo scripta, in qua refertur Epitaphium primitus illic positum, & in fine ejus legitur:

*Ad fontem vivum sitiens, plenusque dierum
Deposito fragilis tandem velamine carnis
Christi Lucifluam Jesu transmigrat in aulam,
Prænitet octobris quando lux tertia mensis.*

Anno ab Incarnatione Domini DCCCCLIX. indictione secunda, concurrente V. epacta XX. feria II. ubi indictio II. a Kalendis Januariis, ut passim alibi in Francia, incepta. Quando postea Gerardi corpus in Mausoleum reconditum est, præsentem Godefrido Comite Namurcensi, ubi etiamnum religiose aservatur, aliud Epitaphium tumulo ejus appositum, in cuius fine legitur: Obiit anno CMLIX. Sublevatus in feretrum MCXXXI. Ea porro elevatio, ut inquit Mabillonius in Observat. præviis ad Vitam Sancti Gerardi num. IX. tunc temporis canonizationis loco habebatur. Vide quæ anno CMXXXIX. de hoc Sancto vitæ monasti-

Cantuariensis Ecclesiæ, pecunia interventu, conscendit, qui primo introitus die abstinere non potuit, quin furias mente diu conceptas evomeret; ad tumulum sancti Odonis accedens, illudque pede conculcans, dixit: Pessime senex, nunc animam licet sero emisisti, & meliori locum faciens, recessisti. Nunc vero quod diu concupieram teneo, te invito, & inde tibi malis gratias ago. Et sic fatus, cum ravidus ille sopori membra dedisset sequenti nocte, vidit beati Odonis effigiem sibi astare, atque improperare convicium, atque velox illi exitium comminari. Sed Ealsinus somni vanitatem esse quod viderat existimans, non minus ad obtinendum pallium Romam properabat (ita enim antiquo more Cantuarienses Archiepiscopi non per alium, sed per seipsum Romam adire, & pallium petere consueverunt) ubi cum per Alpes viam expediret ineptam, nihil aliud remedium habere potuit, dum nivali tempore esset congelatus, nisi ut exenteratorum equorum adhuc calentibus extis pedes immergeret, quibus sanctissimi viri conculcaverat sepulturam. Sed nec sic algore deficiente, sed potius invalescente, vitam flagrantem morte misera ter-

mi-

ce in Belgio restitutore diximus.

Ad num. III. Non tantum Westmonasteriensis, cujus verba recitat Baronius; sed etiam Wigorniensis, Hovedenus, novus Chronologus Saxo, Annalista Mailrosensis, & Simeon Dunelmensis auctores sunt, Sanctum Odonem Archiepiscopum Cantuariensem, hoc anno vivendi finem fecisse. Mabillonius quidem Sæc. V. Benedict. in Observat. ad ejus Vitam pag. 295. dicit præferendam esse veterem Saxoniam Chronologiam, in qua Odo Archiepiscopus obiisse dicitur anno CMLXI. Verum præterquamquod verba illa in Chronologo illo Saxonico inter duos uncas posita, quæ ideo in uno tantum exemplari MS. leguntur perperam ibi dicitur, post eum Dunstanum Archiepiscopatum capessisse, cum certum sit, Elffinum Ventanum Episcopum, virum Simoniacum, ejus locum accepisse, eumque dum Romam pergeret, misere interisse: eo vero mortuo Birhtelmum Dorsetensis provincie Præulem ad eam cathedram evectum esse; sed cum in exercendis Ecclesiasticis disciplinis minus quam oportebat, vigeret, ad suum ovile rediisse, & S. Dunstanum jam tunc Londoniensem Episcopum totius Britannie Primatem creatum esse, ut non tantum Auctor Vitæ Sancti Dunstani, sed etiam alii Scriptores Anglici docent Birhtelmum vero anno sequenti Dorobernenfi seu Cantuariensi Ecclesiæ præfuisse, ideoque jam illo Christi anno Odonem mortuum, indubitatum reddit Privilegium ab Edvvio Angliæ Rege Wintoniensi monasterio concessum, & ab Alfordo anno CMLIX. num. III. & seqq. recitatum, in cuius fine legitur: Acta est hæc præfata donatio, anno ab Incarnat. Domini nostri Jesu Christi nongentesimo quinquagesimo nono, indictione secunda † Ego Eadvid Rex Anglorum. † Ego Byrthelm Dorobernenfis Ecclesiæ Episcopus, &c. Mabillonius ibidem existimat, Auctorem, qui

III.
Moritur S.
Odo Ar-
chiep.
Cantuar.CHRISTI
958.JOANNIS XII. PAP.
3.CONST. VIII. SOLIUS IMP.
47.

minavit. Hæc ipse: Porro eidem sedi paulo post cedente Bixrelino, Sanctus

PAGIUS

qui Vitam Sancti Odonis in literas misit esse Osbernium Cantuariensem Monachum, qui tempore Lanfranci Archiepiscopi Cantuariensis vixit, quique Vitam Sancti Dunstani Archiepiscopi Cantuariensis edidit. Verum Auctor ille Anonymus ab Osberno diversus; cum hic in Vita Sancti Dunstani scribat, Edvvio regnante, Dunstanum ab Edgare Rege Wigorniensem Episcopum ordinatum esse, & Edvvio demortuo Edgarum Dunstanum etiam Episcopum Londoniensem creasse; & tamen Auctor Vitæ Sancti Odonis referat Dunstanum utrumque Episcopatum, mortuo Edvvio Rege ab Edgare ejus

Dunstanus est præfectus Antistes, de quo suo loco inferius dicturi sumus.

An-

fratre accepisse; quod ab uno eodemque Auctore scriptum credi non potest. Certe Mabillonius, qui Vitam illam ex Codice Thuanæ Colbertino se eruisse asserit, fatetur in eo nec Auctoris nomen, nec ætatem signari. His scriptis ad manus pervenit Anglia Sacra ab Henrico Wareno Londini anno MDGXCII. in lucem edita, in cuius Præfatione ad partem II. num. VII. observat in antiquo MS. Collegii Corporis Christi Cantabrigienfis eam Vitam inter alia Eadmeri Opera eidem inscribi, huicque restitui debere.

JESU CHRISTI
ANNUS
959.

JOANNIS XII. PAP.
ANNUS
4.

CONST. VIII. SOLIUS IMP.
ANNUS
48.

X. **A** Nno Redemptoris nongentesimo quinquagesimonono Indictione secunda, Legati Helene Regina Rugorum, quae sub Romano Imperio Constantinopolitano Constantinopoli est baptizata, sicte (ut post claruit) ad Regem Ottonem venientes, Episcopum, & presbyterum eisdem genti petebant. Haec apud Reginonem hoc anno, sequenti vero ait, Sicutium ex caenobitis S. Albani ab Adal-

dago Hamburgensi Episcopo Rugorum Episcopum ordinatum; eum vero anno sequenti diem obiisse, in locumque ejus (subrogatum) fuisse Adalbertum monachum ex caenobitis S. Maximini in Rugorum sive Rufforum Episcopum, qui anno sequenti a sua ordinatione male a populis illis acceptus, vix fuga lapsus evasit, occisus nonnullis ex suis, ipse vero benigne ab Ottone susceptus, apud

Adalbertus
Rufforum
Episcopus.

PAGIUS
SÆC. X.
Anno E-
ræ Hisp.
CMXC.
VII. An-
no Hegeræ
CCC.
XLVIII.
inchoato
die 14.
Martii
fer. 2.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6452.

☉ 16. B. ☽ 10. P. 3. April. Indict. 2.

JESU CHRISTI 959.

JOANNIS XII. PAPÆ 4.

ROMANI JUN. IMP. 1.

A D num. I. In Chronico Hildenseimensi ad hunc Christi annum legitur: Venerunt Legati Ruscia gentis ad Regem Ottonem, & deprecati sunt eum, ut aliquem suorum Episcoporum transmitteret, qui eis ostenderet viam veritatis: & professi sunt se velle recedere a Paganico ritu & accipere religionem Christianitatis. Et ille consensit deprecationi eorum, & transmissit Adalbertum Episcopum fide Catholicum: illicque per omnia mentiti sunt, sicut postea eventus rei probavit. Continuator vero Reginonis ait: Legati Helena Regina Rugorum qua sub Romano Imperatore Constantinopolitano Constantinopoli baptizata est, sicte (ut post claruit) ad Regem venientes Episcopum & presbyteros eisdem genti petebant. Idem habet Lambertus Schafnaburgensis ad annum CMLX. de Adelberto addens: Qui etiam vix evasit manus eorum. Ex prædictis locis duæ difficultates, quarum solutio Historiæ Ecclesiasticæ elucidandæ non parum conducit, exortæ, de quibus nempe Rugis aut Ruffis, & de quo Adalberto seu Adelberto Auctores isti loquantur. Baronius anno CMLXXI. num. XIII. tres Adalbertos distinguit, quorum alter Episcopus Pragensis in Bohemia, alter Magdeburgensis Archiepiscopus, tertiusque Rugorum Antistes extiterit. Contra vero Cromerus lib. 3. de Rebus Polonorum pag. 46. unicum Adalbertum admittit, qui nunquam Russiam adierit, sed qui ad prædicandum Evangelium in Hungariam & Poloniam profectus sit.

II. Verum Sanctum Adalbertum in Russiam seu in Tauro Scythiam, vel, ut nunc loquimur, in Moscoviam ad prædicandum Evangelium missum, postea Magdeburgensem Episcopum fuisse, duos tantum Adalbertos hoc sæculo floruisse, & Helenam Moscoviæ Christianam extitisse Reginam, ex dicendis constabit. Hæc quidem expeditio Apostolica effectu caruit, quia ut scribit Ditmarus lib. 2. pag. 20. Adalbertus a gentilibus expulsus fuit; at hic indignus agendi modus Helena Reginae piissima non attribuendus, sed vel Sphendostabo ejus filio Regi adhuc minorenni, vel Ruffis, qui a religione Christiana abhorrebant. De hujus Re-

ginae pietate anno CMXLI. mentionem fecimus. Scriptores Latini mediæ & infimæ ætatis Russiam plerumque Rugiam appellarunt, indeque error enatus, quod Sanctus Adalbertus in Rugiam maris Baltici insulam prædicandi Evangelii causa directus fuerit, quo nihil magis a veritate alienum. Helmoldus in Chronico, de conversione Slavorum, inter quos Rugi seu Rugiani in mari Baltico sicuti, verba facit, de qua cum hætenus mentionem non fecerimus, hic ex occasione agemus. Is itaque lib. 1. cap. 6. de Rugis hæc notatu digna habet: Tradit Veterum antiqua relatio, quod temporibus Ludovici secundi (filii Ludovici Pii & Germania Regis) egressi fuerint de Corveia (seu Corbia) Monachi Sanctitate insignes, qui Slavorum salutem stantes, impenderunt se ipsos ad subeunda pericula & mortes pro Legatione verbi Dei. Peragratisque multis Slavorum provinciis, pervenerunt ad eos, qui dicuntur Rani, sive Rugiani, & habitant in corde maris. Ibi fomes est errorum, & sedes idololatriæ. Prædicantes itaque verbum Dei cum omni fiducia, omnem illam insulam lucrati sunt, ubi etiam oratorium fundaverunt in honorem Domini ac Salvatoris nostri Jesu Christi, & in commemorationem Sancti Viti, qui est patronus Corveia.

III. Postquam autem, permittente Deo, mutatis rebus Rani a fide defecerunt, statim pulsus Sacerdotibus atque Christianis, religionem vertunt in superstitionem. Nam Sanctum Vitum, quem nos Martyrem ac servum Christi confitemur, ipsi pro Deo venerantur, creaturam anteposcentes Creatori. Nec est aliqua barbaries sub calo, qua Christianos ac Sacerdotes magis exhorreat. Solo nomine S. Viti gloriantur, cui etiam templum ac simulachrum amplissimo cultu dedicaverunt, illi Primatum deitatis specialiter attribuentes. De omnibus quoque provinciis Slavorum illic responsu petuntur, & sacrificiorum exhibentur annua solutiones. Sed nec mercatoribus, qui forte ad illas sedes appulerint, patet ulla facultas vendendi & emendi, nisi prius de mercibus suis Deo ipsorum pretiosa quæque libaverint, & tunc demum mercimonia foro publicantur. Flaminem sumum non minus quam Regem venerantur. Ab eo ergo tempore, quo primo fides renunciaverunt. hæc superstitio apud Ranos perseverat usque in hodiernum diem, annum scilicet millesimum centesimum sexagesimum octavum, quo Helmoldus Chronicon suum, ab Arnaldo Abbate Lubecensi postea continuatum, absolvit. Is deinde cap. 11. refert, Sanctum Adalbertum primum Magdeburgensem Archiepiscopum ordinatum esse, & multos Slavorum populos ad fidem convertisse, sed de Ruffis mentionem non facit, quia Slavi non erant, sed iis finitimi, ut cap. 1. ipse infirmat. De Ruffis

CHRISTI
959.

JOANNIS XII. PAP.
4.

CONST. VIII. CUM ROM IMP.
48.

Willelmum Moguntinum Episcopum honorifice retinetur, donec defuncto Vutitz Burgensi Abbate, ab eodem Ottone eidem monasterio præficatur Abbas. Hæc omnia apud Reginonem.

II.
Arnulphi
March.
Flandriæ
oblationes.

Quo pariter anno Frodoardus temporis hujus scriptor recitat Arnulphi Marchionis Flandriæ Rhemos adventum, cum sacris oblationibus, ut religiosum Principem decet; ait enim: Arnulphus Comes Rhemos venit, & Ecclesiam sanctæ Mariæ non modico argenti pondere muneravit. Unde arca, in quibus sancti Callisti, S. Nicaasi, & sanctæ Eutrophie membra, cæterorumque Sanctorum quondam pignora continentur, ornata & cooperta sunt: sed & quemdam Evangeliorum librum auro argenteoque decoravit. Monasterio quoque S. Remigii dona contulit. Hæc ipse. Quomodo autem iste per sanctum Gerardum Abbatem Bromiensis, de quo anno superiori dictum est, occasione morbi calculi ab eo jam antea curati ad meliorem frugem conversus fuerit: haud erit ociosum hic enarrare ex fideli ejusdem temporis scriptore (a), rem gestam ita persequente:

(a) Apud
Sur. die
7. Oct. 15.

III.

Per hoc tempus Arnulphus Marchio Flandria dominabatur, vir valde opulentus quovis genere divitiarum, uti hodieque claret in ditioni ejus sobole. Is morbo gravissimo vexatus, nullam ex tantis opibus ei potuit adhibere curationem: recte enim quadrabat verus ille:

Ager dives habet nummos, se non habet ipsum.

Perpetuis enim cruciamentis consiciebat eum calculus, morbus intolerabilis, urinae meatus obstruens. Multi quidem ad eum advolabant medici, suam peritiam egregie jactantes, ut scilicet a pecunia Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS. Ius autem sequentia nobis dicenda restant. IV. Ad annum CMLX. Continuator Reginonis scribit: Rex Natalem Domini Francofurti celebravit, ubi Libutius ex caenobitis Sancti Albani (quod monasterium Moguntia situm) a venerabili Episcopo Adalgada genti Rugorum Episcopus ordinatur Tum ad annum CMLXI. Libutius priori anno quibusdam dilationibus ab itinere suspensus, XV. Kalend. Martii anni presentis obiit, cui Adalbertus ex caenobitis Sancti Maximini (quod monasterium apud Treveros positum) machinatione & consilio Willelmi Archiepiscopi (sc. Moguntini) licet melior in eum consilius fuerit, & nihil unquam in eum deliquerit, peregre mittendus in ordinatione successit. Quem piissimus Rex solita sibi misericordia, omnibus quibus indigebat copiis instructum genti Rugorum honorifice destinavit. Denique idem Continuator ad annum CMLXII. Adalbertus Rugis ordinatus Episcopus, nihil in his, propter quæ missus fuerat, proficere valens, & inaniter se fatigationem videns revertitur: & quibusdam ex

so homine nummos, & lautas epulas emungerent. Aiebant illi, incisione opus esse, & sine ea nullam posse ei fieri medicinam: sed Princeps veritus, ne dum remedia vitæ captat, vitam prorsus amittat, non patitur se ulla ratione incidi. Porro medici et animam addere volentes, illo inspectante octodecim eodem affectos morbo inciderunt, eosque omnes dempro uno, qui mortuus est, brevi curarunt. Sed ille unus e vita ablatus facile confirmavit Comitum animam, ne se pateretur incidi. Tandem Deo illi suam gratiam aspirante, ad se reversus, spem, quam inconsulte in hominum arte posuerat, in eo collocat, qui omnia curat solo sermone.

IV. Hausto enim bono odore famæ beati Gerardi, præsertim ex illuminatione cæca mulieris: submisit admodum per celerem nuntium eum rogat, ut ad ipsum venire minime gravetur. Venit ille, & Princeps honorifice occurrit venienti, eumque, ut par erat, officiosissime excipit, indicat cum lacrymis morbi acerbissimam; orat, ut pro ipso Deum omnipotentem deprecetur. At vir Dei, crede mihi, inquit, mi frater, non ego tanta mihi virtutis ac meriti conscius sum, ut tu quidquam hujusmodi a me homine vilissimo debeas expectare, perfectorum istud est, eorum maxime, qui jam corpore exuti Domino semper assistunt. Ego vero quisnam sum, ut a me homine vilissimo rem tam difficilem exigas? Si vis perfectam, Domino committe medelam, At comes e diverso: Sentio, inquit, mi pater quid velis: occasionem quaeris, ne id mihi præstes beneficii. Sed quæso te, præpotentis Dei benignitate fretus, ne mihi differas afferre remedium, quod ego certissime mihi in tanta doloris acerbitate per tuas preces affuturum pollicor.

Q No-

suis in reduendo occisis, ipse cum magna labore vix evasit. Ditmarus vero qui hoc tempore vivebat, lib. 2. pag. 20. de Ottone scribit: Adalbertum Treverensem, professione Monachum, sed Russiam prius ordinatum Præsulem, & hinc a gentilibus expulsus, ad Archiepiscopatus apicem, inclutum patrem, & per omnia probatum, anno Dominica Incarn. CMLXX. XV. Kal. Novemb. Apostolica auctoritate promovit. Ex quibus omnibus inter se collatis evidenter deducitur, Baronium loco laudato Adalbertum ad Russiam missum ab Adalberto Magdeburgensi Archiepiscopo male distinxisse, & Mabillonium Sec. V. pag. 576. Rugiam seu Russiam (urumque enim dicitur) bene interpretatum esse de Russa, nunc Moscovia appellata. Nec refert quod Helena Regina Constantinopoli baptizata dicatur; cum ea in Urbe propter causas nobis ignotas tunc fuerit, & baptismum tam ibi, quam alibi accipere poterit.

V. A num. II. ad VII. Sanctus Gerardus Bronnensis in Belgio Abbas Arnulphum Marchionem Flandriæ morbo calculi liberavit, ique hac

CHRISTI
959.JOANNIS XII. PAP.
4.CONST. VIII. SOLIUS IMP.
48.

Noli obsecro inhumanum te mihi exhibere, sed miserere mei hominis moribundi, ut tui quoque Deus misereatur.

V.

Beatus vir sic respondit lacrymanti: Ne videaris frustra a me potuisse remedium, indicabo tibi quod facias: Jacta semper in Dominum cogitatum tuum; & quia multis auctus ex divitiis, aliquid ex eis erogato in pauperes, & poteris abolere enormitatem scelerum tuorum: propter peccata enim interdum hujusmodi mala accidunt. Ubi vero hac ratione tibi Christum propitium reddideris, etiam optatam licebit recuperare salutem. Ad hæc Comes: Gratissimum est, inquit, quod hortaris, serve Dei, modo possim Christi experiri clementiam. Ecce instar Zachæi illius Evangelici (a), dimidium bonorum meorum do pauperibus, si tamen sopiri queat morbus gravissimus, me misere depascens, Deinde præcipit domesticis suis, ut fideliter sancti viri consilium exequantur.

(a) Luc.
19.

VI.

Porro autem indicit ei vir Dei tri-duanum jejunium, ipse pariter cum eo jejunans, ut ea victus parsimonia purificatus, immo spiritali refectio recreatus, digni ad percipienda Christi mysteria ambo accederent. Eo jejuniis religio-se, ut res exigebat, expleto, Sancto-rumque suffragiis lacrymose imploratis, vir Dei divinis accingitur armis, Mis-famque suo more lacrymabundus celebrat.

PAGIUS hac occasione melior effectus, ut narrat Baro-nius ex Auctore Anonymo Vitæ Sancti hujus Abbatis. Verum Arnulphus Magnus, ita enim cognominabatur, a Gerardo anno nongentesimo quadragésimo octavo sanatus. Postquam enim hæc Anonymus narravit, ait, Arnulphum spé-ctata viri Dei virtutifera probitate ei commen-dasse procuracionem Abbatiarum, quatuor ha-bebat sua sub potestate, & Gerardum imprimis Blandiniense monasterio adiiisse, in illudque e-jectis Clericis Monachos introduxisse, atque postea corpora Sanctorum Wandregisili, Ans-berthi atque Wlframni ex urbe Bononiensi, ad quam Normannorum metu alias delata fuerant, Gandavum reduxisse. Quod utrumque anno CMXLIV. contigisse, testatur Meyerus lib. 2. Annal. Flandriæ ad eum Christi annum. De ea Translatione supra verba fecimus.

VI. Moritur Edvuius Anglia Rex.

Ad num. VII. Licet antiquior Chronologus Saxonicus Edvuium Angliæ Regem anno non-gentesimo quinquagesimo septimo vivere desit- se scripserit, indubitatum tamen ejus mortem currenti accidisse, quo Hovedenus pag. 425. Annalista Mailrosensis, alique eam consignat. Id etiam colligitur ex annis quibus regnasse dicitur. Huntindoniensis enim pag. 356. ait eum anno Regni sui quinto immatura morte præreptum, & Hovedenus citatus, ac Ethel-verdus in fine egregii sui Operis annos qua-tuor ei attribuunt, quia nempe annum ulti-mum, qui incompletus fuit, negligunt. Deni-que Edgarus ejus frater ac successor Chartam dedit Wigorniensis Ecclesiæ de eiciendis Cle-ricis uxoris & introducendis Monachis, a. Spelmano pag. 432. e duplici MSS. extractam

Cumque jam sacram sumpisset Euchari-stiam, & Marcioni quoque inbianter ex-pectanti eam impertisset: confestim red-dendi lotii appetitu Marchio corripitur. Itaque secedens cum urina nullo negotio calculum eiecit, & pristina sanitatis mi-rabiliter restitutum se gratulatur. Quæ illius animum tum exultatio obtinuerit, quas Dei laudes omnes illi faventes de-prompserint, quanta erga virum Dei ex-iterit veneratio, nemo, ni fallor, re-quirat, cum nulla id possit a nobis ora-tione explicari. Subdit auctor de eju-sdem S. Gerardi contemptu divitiarum, cum ab offerente Arnulpho ingentem pecuniæ thesaurum accipere noluit. Sus-cipit vero laborem, nempe oblatam cu-ram monasteriorum totius Flandriæ, quæ reviviscere fecit monastica disciplina. Ipse vero Comes curatus corpore, & anima pariter convaluit pristina vitæ renuntians.

Hoc eodem anno perfectam pacem obtinet Ecclesia Anglicana, defuncto Eduino Rege, & succedente in monar-chiam Regni totius Edgari. Hæc Os-bertus, & alii qui profecuti sunt res Anglicanas. Porro precibus sancti Dun-stani, quem afflixerat, ne penitus ad inferos damnaretur, animam ejus ere-ptam, ita idem narrat Osbertus: In-terea Eduinus e vita præsentis subtra-ctus est, & anima ipsius Dunstano in-ora-

VII. Eduini Regis Angliæ obitus & salvatio.

in cujus sine legitur: facta sunt hac anno Do-minica Incarnationis nongentesimo sexagesimo quarto, indictione octava, Regni vero Edgari Anglorum Regis sexto, in Regia verba, qua ab incolis tunc nominatur: in Natali Domini, festivitate Sanctorum Innocentium, feria quarta. Ego Edgar Basileus Anglorum, & Imperator Regum gentium, cum consensu, & Prin-cipum & Archiepiscoporum meorum hanc mun-ificentiam signo Crucis corroboro. Quibus ex tem-porariis notis inter se accurate colligatis ma-nifestum fit, Edgarum a præsentis anno Mo-narchiam suam deduxisse, ideoque & fratrem ejus Edvuium, qui partem Regni obtinebat, hoc etiam anno demortuum esse. Obiter au-tem notabis ex eadem clausula colligi Anglos hoc tempore indictionem a Septembri, quo In-dictio VIII. eo Christi anno cœpit, & annum Incarnationis a Kalendis Januariis sæpe inchoasse, alioquin Edgarus jam numerasset annum CMLXV. Vide quæ dicam anno MLXV.

Edgarus totius imperii Monarcha effectus, inquit Osbernus in Vita S. Dunstani Archie-piscopi Cantuariensis, num. XXXI. cogitabat beatum virum (nempe Dunstanum) super omne Regnum constituere, nolens in regno sine illo crescere, quem ante Regnum præ cateris studue-rat familiariter diligere. Unde apposto patri-bus suis Londoniensi Episcopo, rogatu Regis ac Principum Dunstanus successione donatur, annu-entibus quoque omnibus ejusdem urbis habita-toribus, & importunis vocibus illius nomen ac-clamantibus. Audierant namque quam fuerat a primæva ætate Deo acceptissimus, quem in il-la cui præerat Ecclesia (nempe Wigornien-si).

VII. S. Dunstanus fit Ep. Londonien-sis.

CHRISTI
959.JOANNIS XII. PAP.
4.CONST. VIII. SOLIUS IMP.
48.

orationibus occupato a quibusdam terer-rimis hominibus cursim e vestigio est præ-sentata. Cujus miseriam miseratus sua-rum injuriarum immemor, pro liberatio-ne ejus immensos omnipotenti Deo lachry-marum imbres effudit, nec ab eis desti-tit, donec se pro eo exauditum agno-vit. Facto igitur non grandi interval-lo, Mauri illi ad Dunstanum sua præ-da vacui redeunt. Et quia suas inju-Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS

solicitus, quam denique in omni re bona & optima probatissimus: & ea re noluerunt habere alium cum possint habere lectissimum. Neque il-lum juvit excusatio Canonum auctoritate præ-tensa, qui sicut Ecclesiam unam duobus esse E-piscopis contradicunt, ita duas Ecclesias uni E-piscopo fieri posse non permittunt: Cum Joannes inquit dicitur dilectus Domini septem Ecclesiis atque Episcopis earum præfuerit, & beatus Paulus o-mnium Ecclesiarum sollicitudinem simul & magi-sterium habuerit. Talibus B. Pontifex rationum te-simonis victus Londana urbis (seu Londinii, ut hodie loquimur) Antistes imbronizatur, non re-linquens eam quam ante habuerat Ecclesiam, sed utrique prædens, utramque regens, utriusque verus ac proprius Pontifex existens.

VIII. Sed nonni-si post Ed-vvii Regis mortem.

Malmesburiensis lib. 2. de Reg. cap. 8. non tantum ait; Edgarum Edvii fratrem ætate mi-norem, hoc anno Angliæ Monarchiam ad-deptum; sed etiam juveniculum annorum se-decim fuisse, quam ætatem ei etiam Hovede-nus, Ethelverdus, alique assignant, eumque eodem numero feræ annorum monarchiam tenuisse docent. Edgarum illi a justitia, beni-gnitate, fortitudine, prudentia, alique vir-tutibus Regis plurimum laudant. Sed quantum fuerit, vel sola evedio Dunstani ad Episcopa-tum Londoniensem, & Sedem Metropolitanam Cantuariensem, quando cætera decissent, satis ostendit. Ingulphus loco citato scriptor Ano-nymus Vitæ S. Odonis Archiepiscopi Cantua-riensis, & B. Presbyter coævus in Vita S. Dunstani in Actis Sanctorum Bollandianis ad diem XIX. Maii recitata, cap. 5. scribunt, Edgarum post Edvii fratris mortem Sanctum Dunstanum Ecclesiis Wigornien-si & Londoni-

rias ulcisci supervacue venerant, calu-mniosa voce depromant; quorum ille fu-rosos nibili pensans, Deo super ineffa-bili misericordia ejus grattias egit. Hæc ipse. Porro miser Eduinus magis pro-cacis meretricis impulsu, quam sua vo-luntate peccaverat, haud omnino malus, natus ex Regina sancta, cujus precibus factum, ut in fine suorum scelerum, poenitens ex hac vita discesserit.

O 2

Se.

si Episcopum præposuisse. Sed quoad tempus Episcopatus Wigorniensis Dunstano concessi, non dubium, quin hallucinentur, quod de Auctore illo cœvo mirum videri non debet, quia, ut non semel indicavimus, Auctores res suo tempore gestas scribentes in errore quandoque labuntur. Quod maxime advertendum, ut, quando necesse fuerit, ab illis discadamus. Mabillonius Sæc. V. Benedic. in Observat. prævis ad Vitam Sancti Dunstani ab Osberno Monacho scriptam, Vitam in Actis SS. Bollandianis editam testatur, se legisse in MS. Codice monasterii Vedastini apud Attre-bates, ex quo illam postea eruit Henschenius, seque existimare littera illa B. designari Brit-tanum Cœnobii Ramestensis monachum, quem Pitheus ait sub annum CMLXXX. vixisse. Anonymum vero illum Dunstano æqualem fuisse, ex eo inter alia intelligitur, quod eam in-scripserit Africo Archiepiscopo Cantuariensi, anno post obitum Sancti Dunstani octavo ad eam Sedem promoti. Aliqua singularia habet idem Anonymus, sed non dubium, quin cap. 5. etiam hallucinetur, quando ait Dunstanum Wigorniensem & Londonensem Ecclesias, per multa annorum transcursum tempora rexisse; cum ipsemet fateatur utrumque Episcopatum Dunstano post Edvii Regis mortem collatum fuisse, certumque sit, Dunstanum anno sequen-ti Metropolitanæ Ecclesiæ Cantuariensi præ-fuisse.

Sanctus Gerardus Abbas Broniensis anno cur-renti demortuus, ut anno superiori diximus, & Constantinus Porphyrogeneta hoc anno de-natus, ut anno sequenti ostendemus.

IX. Mors S. Gerardi Abbatis & Constantini Imp.

JESU CHRISTI ANNUS 960.

JOANNIS XII. PAP. ANNUS 5.

CONST. VIII. SOLIUS IMP. ANNUS 49.

I.

SEquitur annus Redemptoris nongen- tesimus sexagesimus, tertia Indictio- ne, quo Joannes assertus Papa, tyranni- dem Berengarii haud amplius ferens, adversus eum legationem misit ad Otto- nem Regem, de qua hoc anno apud Reginonem agitur, deque aliis aliunde ab Italia eadem ex causa ad eum concu- rrentibus legationibus: quas omnes recenset Luitprandus (a) his verbis de singulis agens:

(a) Luitp. l. 6. c. 6.

II.

Pugnantis, immo sevientibus in Italia, & ut verius fateamur, tyranni- dem exercentibus Berengario atque Adelberto, Joannes summus Pontifex & universalis Papa, cujus tunc Ecclesia- supradictorum Berengarii atque Adelber- ti sevitiam erat experta, Legatus sancte Romanæ Ecclesie, Joannem videlicet diaconum Cardinalem & Azonem Scri- nariarum serenissimo atque piissimo tunc Regi, nunc Augusto Cæsari, destinavit Ottoni, suppliciter litteris & Regum signis orans, quatenus pro Dei amore, sanctorumque Apostolorum Petri & Pauli, quos delictorum suorum cuperet esse remissores, se sibi commissam sanctam Romanam Ecclesiam ex suorum inimico- rum faucibus liberaret; ac saluti, & pristina libertati restitueret. Hac contemp- titur in ista legatione: cum eodem tempore, eodem motu sancti Spiritus alii aliunde (ut dictum est) ad eundem Regem conflueret ex eadem causa Lega- ti, de quibus subdit:

III. Querelæ undique de tyranni- de Berengarii

Hac dum Romani Legati conquereren- tur: vir venerabilis Vualbertus sanctæ Mediolanensis Ecclesie Archiepiscopus se- mivivus ex supradictorum rabie Beren- garii atque Adelberti liberatus, superius memorati Ottonis potentiam adiit, indicans se non posse pati Berengarii, Adelbertique, nec non Voilla sevitiam, quæ Manasse Arelatensem Episcopum contra jus fasque Mediolanensis Ecclesie sedi præfecerat. Aiebat sane hanc Ec- clesie suæ calamitatem, quæ quod se suos-

que capere oporteret, interciperet. Sed Vualdo * Cumanus Episcopus hunc pone- est sequutus, non disparem a Berenga- gario atque Adelberto & Voilla, quam Vualbertum contumeliam se esse perpeffum clamitans. Venerant & nonnulli alterius ordinis ex Italia viri, quos inter illu- stris Marchio Otbertus cum Apostolicis concurrerat nuntiis, a sanctissimo Otto- ne tunc Rege (ut dixi) nunc Augusto Cæsare auxilium expetens. Hæc Luit- prandus; his subiiciens ejus in Italiam expeditionem, quæ contigit anno se- quenti. Quod ad Willam pertinet, de qua sunt allatæ ad Ottonem querelæ, filia fuit Bosonis Marchionis Tuscie fra- tris Hugonis, uxor Berengarii, impudici- tiæ sevitie atque omnium denique vitio- rum laborans infamia; quam jure omnium feminarum nequissimam fuisse, idem (b) Luitprandus affirmat.

* al. Co- manus vel Comensis

(b) Idem l. 3. c. 5. IV.

Porro sic vocavit Joannes Papa Otto- nem in Urbem, ut tamen ante Lega- tis Apostolicæ Sedis ille juramento pro- mitteret, sibi, Romanæque Ecclesie fore bene consulturum, omniaque Ro- manæ Ecclesie bona a tyrannide sublata restituere. Quibus etiam juramento dato, Otto consentit. Forma ipsa tunc juramenti concepta & Legatis exhibi- ta, recitatur a Gratiano verbis istis (c):

(c) Diff. 63. c. 33. Tibi Do- mino

V. Ottonis Reg. promissio ju- rata Joanni Papæ.

Tibi domino Joanni Papæ ego Rex Ot- to promittere & jurare facio per Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, & per lignum hoc vivificæ Crucis, & per has reliquias Sanctorum, quod si permitten- te Domino, Romam venero; sanctam Romanam Ecclesiam & te rectorem ipsius exaltabo secundum posse meum, & num- quam vitam, aut membra, & ipsum ho- norem, quem habes, mea voluntate, aut meo consilio, aut meo consensu, aut mea exhortatione perdes. Et in Romana Ur- be nullum placitum, aut ordinationem faciam de omnibus, quæ ad te, aut ad Romanos pertinent, sine tuo consilio. Et quidquid in nostram potestatem de terra S. Pe-

Seriniarius, vocantes Regem (nempe Ottonem) ad defendendam Italiam, & Romanam Rem- publicam a tyrannide Berengarii (Italie Regis) Vualbertus etiam Archiepiscopus Mediola- nensis, & Vualdo Cumanus Episcopus; & Oper- tus Marchio Berengarium fugientes, in Saxonia Regem adeunt. Sed & reliqui pene omnes Ita- lia Comites & Episcopi litteris eum aut Lega- tis, ut ad se liberandos veniat, exposcunt. Idem narrat Baronius ex Luitprando lib. 6. c. 6. qui addit, Ottonem collectis copiis in Italiam se se contulisse, quo tamen nonnisi anno se- quenti profectus est. Cum urbs Episcopalis in ora littorali Campaniæ posita, initio Sæ- culi XIII. prorsus everfa. De ea pluribus agit

PAGIUS SÆC. X. Anno E- ræ Hæp. CMXC- VIII. Anno He- gire CCCXLIX inchoato die 2. Martii A.C. 960. 1.

ANNO PERIODI GRÆCO - ROMANÆ 6453.

© 17. AG. 21. P. 22. April. Indict. 3.

JESU CHRISTI 960.

JOANNIS XII. PAPÆ 5.

ROMANI JUN. IMP. 2.

Num. I. ad VII. Legati ab Apostolica Se- de veniunt, inquit Continuator Regino- nis ad annum CMLX. Joannes Diaconus & Azo-

CHRISTI 960.

JOANNIS XII. PAP. 5.

CONST. VIII. SOLIUS IMP. 49.

S. Petri pervenerit, tibi reddam. Et cucumque Regnum Italicum commiserò, jurare faciam illum, ut adjutor tui sit, ad defendendam terram sancti Petri, se- cundum suum posse. Sic me Deus adju- vet, & hæc sancta Dei Evangelia. Huc- usque ibi. Eadem habentur in Vatiqa- na bibliotheca in codice a Cencio Ca- merario scripto, in quo Romanæ Eccle- siæ factæ donationes, & multiplices ju- ramentorum formæ inter alia expressa leguntur. Meminit ejusdem Ottonis pro- missionis istius Joannes ipse, cum per Legatos ad eum missos quereretur, non fuisse sibi servata promissa: ut ex ap- pendice ad (a) Luitprandum sumus in- ferius suo loco reddidit. Joannes igitur male conscius de sua in Sedem A- postolicam intrusione, sic liberationem Romanæ Ecclesie ab Ottone, quem vocat, exoptat, ut tamen antea voluerit sibi esse consultum, ne sui Pontificatus quoquo modo jacturam pateretur. In- natum est a natura latronibus, ut om- nes semper timeant, etiam socios, at- que adjutoribus non se credant.

(a) Luitp. l. 6. c. 6.

VI.

Cæterum vice versa ipse Joannes per Legatos suos promissit Ottoni Regi Im- perii titulum ex more exhibendum, si- mulque ea omnia tum ipsum, tum suc- cessores ejus præstaturus Imperatori, quæ Eugenius Papa & Leo promississent sponte Imperatoribus: quænam ista fue- rint, intexta habentur in ipsius Ottonis diplomate donationis factæ eidem, Joanni Pontifici, quod inferius suo lo- co ponetur.

VII.

Eodem quoque anno venit Romam S. Dunstanus Cantuariensis creatus Episco- pus ad Joannem Pontificem, ut ab eo pallium acciperet; de eo enim ista Os- bertus in Dunstano (b): Post hoc tem- poris, opportunitate accepta, beatissimo Petri & Pauli Limina petist, & eum summæ Sedis Pontifex magno suce- ra dilectionis affectu illo venientem ex-

(b) Apud Sur. die 19. Martii

PAGIUS

agit Cluverius lib. 4. Ital. Antiq. pag. 1101. & seqq. Fallitur enim Sigonius lib. VI. de Regn. Ital. qui Vualdonem Comensem Episco- pum facit. Joannes itaque XII. Pontifex Ro- manus, postquam multa indigna passus est, Legatos illos misit, & Ottonem rogavit, ut Caroli Magni exemplo Ecclesiam Romanam, Italiamque a seva Berengarii & Adelberti ejus filii tyrannide vindicaret. Id. si faceret, se-

cepit, secumque postea familiariter a- S. Dunsta- nus Can- tuar. Ar- chiefep. Romam venit.

Joannes Episcopus servus servorum Dei, confratri Dunstano * Dorobernensis Ec- clesie Archiepiscopo vitæ perpetuæ per- manendam in Christo salutem.

VIII. Vualdon. de Gest. Pont. An- gl. in Dunstano. Cantua- riensis.

Si pastores ovium solem, geluque pro gregis sui custodia, die ac nocte ferre contenti sunt, & oculis conspiciant vigi- lantibus, ne aliqua ex ovibus aut erran- do pereat, aut laniata morsibus rapiatur: quanta cura, quantoque sudore debemus esse pervigiles ob salutem anima- rum, qui dicimur pastores esse earum? Attendamus igitur, nos officium exhibere erga custodiam ovium Dominicarum; ne, quasi lupo veniente, territi fugia- mus: ne in die divini examinis pro de- sideria nostra ante summum Pastorem & negligentia vestra excruciemur, unde modo honoris reverentia in sublimiore ar- ce cæteris dijudicamus. Primatum itaque tuum, in quo tibi ex more antecesso- rum tuorum vices Apostolicæ Sedis exer- cere convenit, ita tibi ad plenum con- firmamus, sicut B. Augustinum ejusque successores præfata Ecclesie pontifices ha- buisse dignoscitur.

Pallium vero fraternitati tuæ ex mo- re ad Missarum solemniam celebranda com- mendamus: quo tibi non aliter uti con- ce-

IX.

illum Augustalibus insignibus, ornaturum ac Imperatorem Romanorum appellaturum, quæ dignitas tum vacabat, a morte nempe Beren- garii Senioris. Otto se se venturum promissit, interimque juramentum a Baronio recitatum ad Joannem Papam, misit.

II.

A num. VII. ad XI. Hovedenus pag. 425. narrat, anno superiori Elfsinum Archiepisco- pum Cantuariensem, dum Romam ad peten- dum

NOTÆ

[1] Sigonius immerito erroris arguit hic Pagius, nam Waldo iste, qui Cumanus episcopus. Sicut enim Continuator Reginonis dicitur, potuit utique Comensis Episcopus esse. Comenses enim Episcopi ea ætate Cumani per se appellabantur, ut ex pluribus documentis apud Ughelium planum est; & circa idem tempus Waldo inter Comenses episcopos ab eodem exhibetur, ubi pariter legere est privilegium Lotharii datum anno 950. directumque Vualdoni venerando Pontifici Sanctæ Cumanæ Ecclesie. Hæc ante me observavit Muratorius Antiquit. Estens. p. 1. cap. 15. p. 135. MANSI

cedimus, quam eo usu, quo antecessores nostri prodiderunt, Ecclesia tua privilegiis in suo statu manentibus. Neque tua prudentia hoc incognitum habet, vel quicumque, quantum indumenti honor moderatione actuum tremendus erit. Honestati moram tuorum hac ornamenta conueniunt, quatenus, Deo auctore, posses esse conspicuus, ita ut uita tua filiis tuis sit regula: & in illa, si qua fortitudo illis inest, dirigantur, dum in ea que imitentur, aspiciant. Et in fine epistolae:

X. Sancta Trinitas fraternitatem uestram gratia sua protectione circumdet, atque ita in timoris sui uiam te dirigat, ut post uitae huius amaritudinem, ad aeternam peruenire simul mereamur dulcedinem. Et hoc scriptum est per manum Leonis Scriuarii Sedis Apostolicae in mense Octobris Indictione quarta, die primo Kalend. Octobris, anno * duodecimo summi Pontificis Joannis. Vidisti extrema duo, Episcopum sanctissimum, Pontificem uero moribus perditissimum, at tamen illum hunc reuereri, colereque obseruantissime, recognoscens in illo personam Petri. At de his haecenus.

* sexto Jo. Pont. XII.

PAGIUS S. Dunstanus anno superiori Cantuarie Archiep. creatus.

dum Pallium tenderet, in Alpini montibus mortuum esse, eodemque anno Britthelmum, qui e Dorsetensium Sede ad Primatum Cantuarie euectus fuerat, cum minus idoneus iudicaretur, ad reliquam Ecclesiam suam rediisse, ac dein Dunstanum primae Metropolis Anglorum Primatem ab Edgardo Rege constitutum esse. Quare Dunstani ad Ecclesiam Cantuariensem promotio anno superiori peracta. Britthelmum eodem anno Ecclesiae Cantuariensi praefuisse, de Sancti Odonis morte loquentes monstrauimus. Pergit Hovedenus: anno CMLX. Sanctus Dunstanus ad Romuleam urbem profectus indictione tertia Pallium a Joanne Papa suscepit, sicque per pacis itinera ad patriam uenit. Paucis exinde mensibus interiectis Regalia petit limina, januam Regiae pietatis suggestionem praecaque pulsat humillima, ut religiosum, mitem humilemque monachum sui praedecessoris Odonis fratrualem, beatum Oswaldum; quem in timore diuino sanctisque uirtutum operibus uerissime probauerat excruisse, promoueret ad Pontificale decus Wigorniensis Ecclesiae. Annuit Rex Eadgarus, quod sanctus petebat Dunstanus, & ab ipso inthronizatus est ad summum Sacerdotium beatus Oswaldus. Ante Hovedenum idem iisdem uerbis narravit Simeon Dunelmensis.

III. Hoc anno Pallium a Joanne PP. obtinet.

Epistolam a Joanne XII. Dunstano pro Pallio concessam, quae mutila est apud Malmesburiensem lib. I. de Gest. Pontif. pag. 212. integram inuenit Mabillonius, recitatque Sac. V. Benedic. in Obserrat. prauius ad Vitam S. Dunstani. Ea apud Malmesburiensem & Baronium his uerbis clauditur: Et hoc scriptum est per manum Leonis Scriuarii Sedis Apostolicae in mense Octobri, Indictione IV. die primo Kal. Octob. anno XII. Summi Pontificis Joannis. Idem habetur in exemplari Mabilloniano, nisi quod loco, die primo Kal. Octob. scriptum est, die XII. Kalendarum Octobris. Verum, uti Baronius & Mabillonius notant,

Jam uero ad ea, quae spectant ad Orientale Imperium, conuertamus orationem.

Hoc eodem anno, die nona Novembris Constantinus Imperat. ueneno moritur: quae autem causa praecesserit de ueneno a filio ipsi propinato, haec habet Curopalates: Romanus autem Constantini Imper. filius cum jam ad maturiorem peruenisset aetatem, neque sustinere posset a parente suo res administrari, consilium cepit de eo e medio tollendo, conscia etiam sua uxore Caupone. Cum enim Constantinus poculum ad sese expurgandum sumpturus esset: illi clam uenenum miscuerunt, & Niceta mensa praefecto permiserunt, ut illud Imperatori porrigeret. Quod ille sumpturus positum ante uenerandas imagines, siue casu quodam, siue etiam sponte lapsus, majorem partem effudit, reliquum autem a Constantino epotum, quod nimis exiguum esset, ociosum & inutile fuit, amissa propria ui. Verumetiam sic Constantinus uix potuit superesse, grassante in illius latere ueneno, & male ipsum afficiente.

Anno autem sui Imperii post Romanum quintodecimo, Septembri mense, Indictione tertia, anno mundi sexmillesimo quadringentesimo octauo, exit Constantinus Imp. in Olympum montem, specie quidem ut Patrum, qui illic degerebant, precibus armaretur, reuera autem, ut cum Theodoro Cyzici praefule conjungeretur, qui tum ibi commorabatur, cumque eo de abdicatione Polyucto Patriarcha Constantinopolitano consultaret. Illuc igitur profectus, siue corporis morbo, siue uersus a filio ueneno infectus dolens, reuersus est, infelix rebus, de quibus consuluerat, relicto, cum uixisset omne uitae tempus annos quinquagintaquatuor, & menses duos, regnasset autem cum patre & Alexandro puero, atque matre annos tredecim, deinde cum Romano, qui tyrannidem occupauit, annos uigintiseis, & postquam ille Imperio excidit, solus rerum potitus, annos quindecim. Ab Alexandri autem obitu annos quadraginta ueneno inchoatos. Mortuusque sepellitur cum sup parente, usque ad extremum spiritum Polyucto infectus, ac de eo deiciendo cogitans.

XI. Const. Imp. a filio ueneno potatus.

XII. Constantini Imp. obitus & aetas.

mendum est in anno Pontificis. Uterque legendum putat, anno VI. Joannis duodecimi. Sed cum Joannes XII. anno CMLVI. post diem uiginti mensis Augusti Pontificatum inierit, legendum, anno V. duodecimi summi Pontificis Joannis. Eadem Epistola extat etiam apud Eadmerum lib. 5. Hist. Noruorum, sed subscriptio pariter corrupta, & ubique, ut uidetur, addititia. Eadmerus enim habet indictionem III. uti & Hovedenus. Praeterea Pontifices Romani nondum Summi Pontificis, sed universalis Papae nomine in rescriptis appellabantur. Quare haec subscriptio nihili facienda.

Quoad Sanctum Oswaldum, is sequenti anno Episcopus Wigorniensis creatus, ut ex mox dictis peripicuum fit, & in morte ejus magis confirmabitur. Quando ad Eboracensem Archiepiscopatum translatus fuerit, infra aperiemus. Ejus Vita ab Auctore Anonymo incertae aetatis scripta, & tam Sac. V. Benedic. quam in Actis SS. Bollandianis ad diem XXIX. Februarii recitata. In ea dicitur, Oswaldum duodecim Monachos in uilla Westbiri dicta congregasse ac frequenter uisitare, uigiliis & orationibus operam dedisse. Extruxit & illustre monasterium Sanctae Mariae apud Wigorniam prope Ecclesiam cathedralem, de quo Malmesburienfis in lib. 2. de Reg. cap. 8. Sedem Episcopalem Wigornia, Clericis non ui expulsis, sed arte sancta circumuentis, repleuit monachis regularibus. Expulerat ante Regali iussione Ethelwoldus Episcopus clericos de Wintonia, qui cum data sibi a Rege iussione, ut aut regulatim uiverent, aut loco cederent, magis uitam mollem elegissent, tunc tota insula incertis uagabantur sedibus. De Sancto Ethelwoldo Episcopo Wintoniensis infra uerba faciemus.

Ad num XII. & seqq. Constantini Porphyrogenetae mors ad annum praecedentem pertinet. Incertus Continuator Theopanis in Constant.

V.

dringentesimo octauo, exit Constantinus Imp. in Olympum montem, specie quidem ut Patrum, qui illic degerebant, precibus armaretur, reuera autem, ut cum Theodoro Cyzici praefule conjungeretur, qui tum ibi commorabatur, cumque eo de abdicatione Polyucto Patriarcha Constantinopolitano consultaret. Illuc igitur profectus, siue corporis morbo, siue uersus a filio ueneno infectus dolens, reuersus est, infelix rebus, de quibus consuluerat, relicto, cum uixisset omne uitae tempus annos quinquagintaquatuor, & menses duos, regnasset autem cum patre & Alexandro puero, atque matre annos tredecim, deinde cum Romano, qui tyrannidem occupauit, annos uigintiseis, & postquam ille Imperio excidit, solus rerum potitus, annos quindecim. Ab Alexandri autem obitu annos quadraginta ueneno inchoatos. Mortuusque sepellitur cum sup parente, usque ad extremum spiritum Polyucto infectus, ac de eo deiciendo cogitans.

XIII. Quibusdam diebus ante ipsius obitum, ad quoddam tempus continenter appetente uespera, lapides supernae emissi, & intra illius domos multo impetu dilapsi eximios strepitus edebant: cum uero exisimaret a superioribus locis magna uis de ferri, castides ad multas noctes instituit, si quem deprehenderent id ausum, sed frustra se laborare nescius erat, quippe cum non ab hominibus ea res accideret, sed a superiori potentia fieret. Haec Curopalates de obitu Constantini: qui & de ejus uitae moribus superius agit, cum uino deditum reprehendit, & ociositatem in rebus publicis administrandis, saeuitiam in puniendo, & in deligendis magistratibus neglectum maximum. De his autem quae in eo laudem meruerunt subiicit ista:

PAGIUS Constantini Imperio num. XLIX. eam narraturus ait: Incesserat Imperatorem cupido ingenisque desiderium petendi Olympum montem, & ut Sanctos Patres illic degentes inuiseret, seque uenerabilium precum illorum amplo comaeatu communiret; necnon ut locorum mutatione auraque leniore, Olympum agrae ualitudini remedium quaereret. Mustabat enim in eo occulta quadam agritudo, cuius etiam curanda causa, medicorum se cura addixerat, ac ad olympum exire maxime opus habebat. Hoc desiderio ac amore captus, confestim pratoriam minorem celocem conscendit, uenitque ad Bithynorum fines & ad Prietum (Pranetus locus uocatus est ab indigenis, eam uallus appellatorem a quodam Bithynorum tutelari Deo). Inde Nicam applicat urbem olim opulentam ac incolis confertam. Tum ad monasterium uenit quod ad montis ascensum situm est, ac Athenogeni Martyri, illic cultum habenti sacrum est. Ibi loci Praepositus, illius patris diploma, re-

Non omnino laudabilium actionum exers fuit Constantinus: quae enim sumus in praesenti commemoraturi, & laude & administratione digna, obscurare, & ueluti umbra quadam tegere potuere multa illius uitae. Etenim doctrinas, Arithmeticam, Astronomiam, Geometriam, & omnium praestantissimam philosophiam, qua iamdiu negligentia, & superiorum Principum inscitia defecerant, proprio studio recuperavit, perquisitis in unaquaque ipsarum peritissimis ac probatissimis uiris inuentis, magistrisque constitutis, & probos homines approbans, & apud se retinens, expulsa temeritate auctor fuit, ut breui Republica administratio ad probabiliorem rationem traduceretur. Curam item earum suscepit artium, quae cum manu tractentur, mechanicae dicuntur, & ad magnum incrementum eas perduxit. Fuit etiam erga Deum pius, religiosus, & liberalis, neque umquam cum supplicationes fierent ad sacra templa, accessit inanis, neque sine fructu coram Deo conspectus est; uerum magnifica dona, quaelia deceret amatorem Christi Imperatorem, afferebat.

Ad postremum autem hic reddamus eisdem Constantini Imperatoris admonitionem ad Romanum filium suum pariter Imperatorem, de non ineundo conubio cum externis gentibus, quod fragmentum esse uidetur excerptum ex prolixiori ejusdem Constantini ad filium scriptione. Accepimus autem id Parisiis delatum ex bibliotheca Catharinae Mediceae Reginae Franciae Graecae scriptum, Latinitate autem donatum a nostro Petro Morino Parisiensi his uerbis:

Agedum uero inde transi: & ad aliud postulati genus a ratione alieni, & indecori, decentes & convenientes rationes exquire ac edisce, si qua enim umquam natio ex infidelibus his Borealibus gentibus postulauerit, ut cum Romanorum Imperatore affinitatem jungat, ac uel

XIV. Laudabiles mores Constantini Imp.

XV.

XVI. Francorum antiqua nobilitas.

XVI. Moritur.

brica consignatum Imperatori ostendit. „ Ajunt enim, Prae recordationis Leonem Imperatorem illac transeuntem, atque ad Olympi verticem iter habentem, ut a Deo filium Imperii haeredem uotis impetraret, a monasterii tunc Praefecto Petro nomine audivisse, fore ut filium Imperii successorem susciperet; & ut is idem sub uita exitum Olympum pariter peteret. Itaque Porphyrogenetus propria patris sui agnita scriptura, ueram esse ait Monachi uaticanationem.

Inde ad Olympi montem transit, Olympi, inquam, quem & Mysorum censui (nempe Mylis olim in eo sedem habentibus) pridem adscripsere. Indeque uix tortuosis, anfractuosis, praeruptis ac quam difficillimis ad ascensum collibus superatis, ad sacrorum Patrum cellas Imperator uasit. Quibus uis ac salutatis, eorumque salutarium precum comaeatu munitus, Prusam con-

vel filiam ejus sponsam accipiat, vel propriam dedat filiam, ut uxor sit Imperatoris, vel filii ejus: utere his verbis, & ejusmodi illorum irrationabilem petitionem repelle, ac dicito: De hoc negotio atque argumento præceptum esse ac formidabilem Constitutionem atque indeprecabilem Magni & sancti Constantini in sacra mensa Catholica Christianorum Ecclesie S. Sophiae descriptam: Ne unquam Romanorum Imperator affinitatem cum natione contrahat, diversis moribus ac peregrinis a Romanorum statu utente, maxime vero qua alterius fidei sit, nec sacro initiata baptismo, præterquam cum solis Francis. Hos enim solos magnus ille vir Constantinus sanctus excepit, quod & ipse habuit a partibus illis ortum, ita ut cognatio, multumque commercium sit Francis ac Romanis. Et cur Imperatores hortatus est, ut cum illis solis nubia inirent? propter antiquam partium illarum ac gentis claritudinem atque nobilitatem: conjunctionem autem cum aliis interdicens sancivit, ut qui id ausus esset, tamquam transgressor paternarum institutionum, ac sanctionum Imperatoriarum, alienus judicaretur a Christianorum cœtibus, & anathemati traderetur.

XVII. De Leone edicti contempore. At memoratus ille Imp. Leo, qui & coronam (ut ante dictum est) ab Ecclesia sumpsit, ac sibi imposuit absque ejus sententia, qui tum Patriarcha erat, ac brevi improbi sui conatus dignas penas excoluit: ausus est sancti illius Imperatoris præceptum, quod jam expositum est in sancta mensa descriptum, spernere, & pro nihilo habere, ac postquam semel a Dei, mandatorumque ejus timore descevit, instituit cum Chagano Chazarie fœdus nuptiale, ejusque filiam uxorem duxit, magnumque ex eo probrum & sibi infixit, & Romanorum Imperio, ut qui majorum violaverit præcepta, ac nihili fecerit. Veruntamen ne ille quidem Chri-

PAGIUS

commigrat: quam olim vir Bithynis imperans, fortitudinis rerumque bello præclare gestarum nobilioribus gentis Regibus, monumentum condiderat. In hujus pene pomeriis ac suburbanis cum Thermo occurrissent, iis lavit: quo loco ferunt fabula, Herculem quaerendo Hylam circumquaque palantem ex Hyla necem cruore absterfisse. Interim admonent sacri Patres, Esse in in Olympi summo vertice seniore, Ascetam in spelunca signis effulgentem: quo ille nuncio, hinc ejus visendi desiderio excitatur. At vero Senior divina illustratus apparitione, quasi ad eum Imperator venisset, relicta cella sua, facta reverentia (prone scilicet salutato) Benedic, ait. Quarit Imperator, quidnam tandem, & unde, & quomodo, ac quo venerit? Respondit ille, cum Majestatem tuam, am ad me venire cognoverim, ego potius ad te venio. Tum Imp. Dei nutu Seniore ad se missum suspicatus, ejusque precibus communitus, cum vita terminum sibi proximum adesse

stianus orthodoxus erat, sed hereticus atque Iconomachus. Quamobrem hujusmodi scelerum causa in Ecclesia Dei asidue abdicatur, & anathematizatur, ut & Dei & sancti magnique Imp. Constantini constitutionis transgressor ac everfor. Nequaquam enim capit, Christianos cum infidelibus nuptialem societatem facere, & inire affinitatem, Canone id prohibente, atque ab universa Ecclesia statuque Christianorum talem alienum existimante, qui sapientum Imperatorum Romanorum sanctiones infregerit.

Quod si obiiciatur: Quomodo igitur dominus Romanus Imp. cum Bulgaris affinitate se junxit, ac domino Petro Bulgavo propriam neptem dedit uxorem? Defendendum est, dominum Romanum idiotam & illiteratum hominem fuisse, nec ex iis, qui antea in Regia educati erant, moresque Romanos a principio secuti, neque a genere regio ac nobili, idoque arrogantius licentiusque multa fecisse; nec in eo tunc Ecclesia vetanti paruisse, neque mandatum ac edictum Magni Constantini sequi voluisse; ideoque mente, sententiaque audaci ac arrogante, suamque sequente consilium, ac omni signara honestatis, recusanteque quod decorum est, atque pulchrum amplecti, & a majoribus traditis constitutiones tenere, id facere esse ausum: cum banc solam prætexeret rationabilem causam, ut tantam multitudinem captivorum Christianorum tali factio liberaret, Bulgarique Christiani essent, ac nobiscum Fide sociati: sed nec alioqui Imperatoris & legitimi Regis filia erat, qua dabatur nuptum, sed tertii & ultimi, ac etiam alienæ subditi manui, nec in negotiis Imperii ullam habentis potestatem. Et verisimile id fuit, ac si aliqua ex consanguineis Imperatoris cognatione longinquior, nec proxima regia nobilitati collocaretur ad nuptias propter aliquod pu-